
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 47 del 06/02/2025

Struttura proponente: AREA QUALITA' E PIANIFICAZIONE

TERRITORIALE
Proposta n. 365 del 06/02/2025

CODICE CRAM: DG.004. Ob. Funz.: \ \ CIG: \ \ CUP: F89J20000430006

Oggetto: progetto LIFE GRACE “GRAsslands Conservation Efforts through usage” LIFE19 GIE/IT000977 – rimodulazione

gruppo di lavoro ARSIAL per l'anno 2025. Integrazione e modifica alla determinazione n.2 del 07/01/2025. CUP:

F89J20000430006

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 06/02/2025 Firma Di Giovannantonio Claudio

Responsabile del procedimento

Data 06/02/2025 Firma Di Giovannantonio Claudio

Dirigente di AREA

Data 06/02/2025 Firma Di Giovannantonio Claudio



 
     

 

    

 

 

 

OGGETTO: progetto LIFE GRACE “GRAsslands Conservation Efforts through usage” 
LIFE19 GIE/IT000977 – rimodulazione gruppo di lavoro ARSIAL per l'anno 

2025. Integrazione e modifica alla determinazione n.2 del 07/01/2025. CUP: 
F89J20000430006 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA  

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 22 luglio 2024, n. 77, con la quale è 

stato disposto di conferire l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Qualità e 
Pianificazione Territoriale, presso la sede centrale di ARSIAL, al dott. Claudio Di 

Giovannantonio, a far data 01 agosto 2024, per anni 3 (tre), eventualmente 
rinnovabili, secondo le esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto della 

normativa vigente e comunque non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo 
per raggiunti limiti di età; 

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione del Direttore Generale n. 77/2024, è 

stato, altresì, disposto di confermare le deleghe gestionali già attribuite ai Dirigenti 
ARSIAL con Determinazioni del Direttore Generale n. 643/RE/2023 e n. 42/2024, 

per adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 

Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  22 – Legge di stabilità regionale 2025; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  23, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della già menzionata Legge 

è stato approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 ARSIAL, 
approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 115 del 11 ottobre 

2024; 



 

2 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 
quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTO il Reg. UE n. 1293/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 11 dicembre 
2013, che istituisce un programma europeo per l’ambiente e per il clima (LIFE) 

per il periodo 2014/2020, avente, come obiettivo generale, tra gli altri, sostenere 
la governance ambientale e in materia di clima, con una maggiore partecipazione 

della società civile, delle ONG e degli attori locali; 

DATO ATTO che ARSIAL ha partecipato al bando LIFE – Governance 2019 in qualità di 
beneficiario incaricato del coordinamento, predisponendo e presentando il 

progetto “GRACE” - GRAsslands Conservation Efforts through usage; 

DATO ATTO che il progetto GRACE è finalizzato alla salvaguardia di prati e pascoli 

estensivi in tre macroaree pascolative del Lazio (Monti della Tolfa, Montagna 
Reatina, Monti Ausoni-Aurunci) che ospitano praterie prioritarie di interesse per la 
direttiva Habitat (*6210 Festuco-Brometalia, * 6210 Thero-Brachypodietea e 

*6230 Nardus grasslands) e soggetti a processi di abbandono, con significativa 
perdita della biodiversità naturalistica, per la cui conservazione riveste particolare 

interesse operare a diversi livelli, quali: 
-  Coinvolgere gli allevatori nel monitoraggio delle misure di conservazione in 

Aree Natura 2000, mediante tecniche scientificamente validate ed assistite da 

supporti digitali, tali da consentire anche l’introduzione di “misure 
contrattuali”, volte a migliorare le condizioni degli habitat, misure finora mai 

attuate nel Lazio poiché i costi dei controlli standardizzati, obbligatori per 
rendere possibili i pagamenti, sarebbero allo stato attuale maggiori dell’entità 
del sostegno; 

-  Riaffermare la valenza ambientale delle razze autoctone di interesse agrario 
quale fattore-chiave per lo sviluppo sostenibile nei territori con suoli non 

arabili, secondo modelli di allevamento estensivo, di resilienza al 
cambiamento climatico, di conservazione degli habitat di prateria minacciati 

sia dall’avanzamento del bosco sia dalla semplificazione vegetazionale; 
-  Sensibilizzare il consumatore finale sulla valenza nutrizionale ed ambientale 

delle carni derivanti da sistemi di pascolamento estensivo correlati anche alla 

conservazione di habitat di prateria di grande valenza naturalistica; 
-  Valorizzare le carni da allevamenti estensivi collocati in area di particolare 

valenza ambientale nel Green Public Procurement (GPP) degli appalti pubblici 
di refezione collettiva e nel settore HORECA; 

DATO ATTO che con nota della Commissione Europea del 7 agosto 2020, acquisita al 

protocollo ARSIAL con n. 6818 del 10 agosto 2020, veniva comunicata all’Agenzia 
la formale approvazione del progetto LIFE GRACE e veniva trasmesso il Grant 

Agreement, per la sottoscrizione dell’accordo tra il capofila di progetto ARSIAL e 
la Commissione Europea; 

DATO ATTO che il Grant Agreement del progetto LIFE GRACE è stato sottoscritto dal 

legale rappresentante di ARSIAL il 20 agosto 2020 e rimesso ai Servizi della 
Commissione Europea; 

DATO ATTO che per il progetto LIFE GRACE era inizialmente prevista una durata di anni 
4, con una calendarizzazione delle azioni dal 01 settembre 2020 al 31 agosto 2024 



 

3 

 

e che, per effetto della approvazione dell’amendment di progetto, è stata concessa 
una proroga delle attività fino al 31/12/2025; 

VISTE le Disposizioni Comuni, giuridiche, amministrative e finanziarie, emanate dalla 
Commissione Europea in merito all’obbligo di individuare il personale dedicato ai 
progetti LIFE; 

VISTA la determinazione n.2 del 07/01/2025 con la quale si è provveduto alla 
rimodulazione del gruppo di lavoro come di seguito riportato: 

- dott. agr. Claudio Di Giovannantonio 
- dott. agr. Miria Catta 
- dott. agr. Sandra Di Ferdinando 

- geom. Adele Giuliani 
- dott. Giuseppe Mammetti 

- dott. agr. Alessandra Macciocchi 
- dott. Federico Schiavi 

CONSIDERATO che, a seguito di una più attenta disamina delle attività da svolgere   per 

il completamento del progetto, e, anche a seguito dell’effettiva partecipazione del 
personale nelle annualità precedenti si rende necessario rivedere il gruppo di 

lavoro sopra determinato, anche in considerazione delle attività di rendicontazione 
finale del progetto di cui Arsial e capofila; 

ACQUISITA la disponibilità del dipendente Paolo Collepardi a continuare a svolgere le 

attività di referente amministrativo-contabile di progetto fino al termine delle 
attività e fino alla rendicontazione finale dello stesso; 

DATO ATTO, inoltre, che per effetto della proroga delle attività concessa dalla 
Commissione Europea, in costanza del contributo concesso a copertura dei costi 
di personale, ed in relazione alla tipologia delle azioni residue a farsi, si rende 

necessaria una rimodulazione del gruppo di lavoro, rinunciando al supporto del 
funzionario ARSIAL dott. Giuseppe Mammetti;  

SU PROPOSTA ed istruttoria del dirigente dell’Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle 
Produzioni di Qualità; 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI RIMODULARE la composizione del gruppo di lavoro ARSIAL per la realizzazione del 
progetto LIFE GRACE, a far data dal 01/01/2025 e fino al 31/12/2025, nuovo termine 
delle attività, nelle persone dei seguenti dipendenti dell’Agenzia: 

- dott. agr. Claudio Di Giovannantonio 
- dott. agr. Miria Catta 

- dott. agr. Sandra Di Ferdinando 
- geom. Adele Giuliani 
- dott. Paolo Collepardi 

- dott. agr. Alessandra Macciocchi 
- dott. Federico Schiavi 

DI ASSEGNARE al dott. Paolo Collepardi le funzioni di referente amministrativo 
contabile di progetto dal 01/01/2025 fino al termine delle attività. 
 



 

4 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs 33/2013  23  1   X  X  

 


